
は じ め に 

 

 

農林業センサスは、農林業・農山村の現状と変化を的確に捉え、きめ細かな農

林行政を推進するため、5 年毎に行われております。今回は、農林業に関する諸

統計調査に必要な基礎資料を整備するとともに、各国農林業との比較において、

我が国農林業の実態を明らかにすることを目的に、「2010 年世界農林業センサス」

として実施されました。 

調査は、農林業を営んでいる全ての農家・林家や、営農組合・森林組合等を対

象に、平成 22 年 2 月 1 日現在で行われました。調査票の記入等の負担軽減を図

るため、調査項目が精選されるとともに、新たに、農業以外の業種から農業への

資本金・出資金の提供状況、農産物の輸出の取組状況を把握する等の見直しが行

われました。 

調査結果は、国及び各自治体において、施策の企画立案やその効果の検証、各

種統計調査の母集団情報の作成等に活用されております。この報告書を、本県の

農林業振興の基礎資料として、幅広くご活用いただければ幸いに存じます。 

おわりに、この調査の実施にあたりまして、ご協力を賜りました農家・林家の

皆様をはじめ、調査員、指導員、市町村、農林水産省その他関係各位に対しまし

て、厚くお礼申し上げますとともに、今後とも一層のご協力を賜りますようお願

い申し上げます。 

 

平成 23 年 11 月 

 

富山県経営管理部長 

出 口  和 宏 


